
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE – FORNITURA DI SISTEMA 
CHIUSO  PER UMIDIFICAZIONE OSSIGENO CON RACCORDO 
- CIG Z59388AA0A-



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Romeo Ilaria
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

Il Responsabile 
S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi

PREMESSO CHE:
- con richiesta del 24/10/2022, depositata in atti, il Direttore S.O.S. Farmacia ha 
rappresentato la necessità di acquisire nuovi articoli sanitari e di medicazione, non più 
ricompresi nelle gare Regionali espletate da SCR e dall’AIC 3, occorrenti per l’espletamento 
delle attività ospedaliere presso i PP.OO. dell’ASL VCO;

CONSIDERATO CHE: 
- con Trattativa Diretta n. 3288048 del 14/11/2022 svolta su piattaforma elettronica MePa, 
si è provveduto a richiedere la propria migliore offerta per la fornitura di cui all’oggetto, 
alle Società:
- A.C.F. ITALIA S.r.L, con sede legale in via IV Novembre n. 52 – 21020 Taino (VA) - c.f. 
01404390093;
- INTERSURGICAL S.p.A, con sede legale in via T. Morandi n. 12 – 41037 Mirandola (MO) -  
c.f.02092530965;
- entro i termini stabiliti del 18/11/2022, le Società sopra citate, hanno fornito la loro 
migliore offerta per la fornitura di Sistema Chiuso per Umidificazione Ossigeno con 
raccordo;
- con e-mail del 22/11/2022, depositata in atti, il Responsabile della S.O.C. Farmacia ha 
espresso il proprio parere favorevole relativo alla idoneità tecnica ed economica del 
dispositivo medico offerto dalla Società A.C.F. ITALIA S.r.L; 

VISTO:
- l’art. 32, c. 2, lett. a, del D.lgs. 50/2016 nella parte in cui dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;
- l’art. 36, c. 2, lett. a, del D.lgs. 50/2016 laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D. Lgs.56/5017 con delibera del Consiglio 
n. 206 del marzo 2018; 

ACCERTATO che il prezzo offerto dal predetto operatore economico risulta essere 
congruo in rapporto alle medie di contratto;

VERIFICATO che non ci siano Convenzioni Consip attive né convenzioni a livello 
Regionale relative all’oggetto della presente determina;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

ACQUISITE dall’operatore economico relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.lgs. 50/2016, redatte in conformità al modello DGUE, depositato in atti;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisto dei suddetti dispositivi medici al fine di non 
interrompere le pubbliche forniture e i pubblici servizi necessari all’attività dell’ASL VCO;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1)  Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a seguito di Trattativa Diretta espletata 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA – TD n. 3288048), 
all’operatore economico A.C.F. ITALIA S.r.L, con sede legale in IV Novembre n. 52 – 
21020 Taino (VA) - c.f. 01404390093, la fornitura di un umidificatore come di seguito 
descritto:
- RESPIFLO H Flacone Multifunzionale universale con raccordo per Umidificazione di 
Ossigenoterapia – 500 ml,
destinato alla S.O.S. Farmacia, per un importo complessivo contrattuale di € 16.140,00 
IVA esclusa, pari ad € 19.690,80 IVA inclusa.

2) Di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova 
imputazione come segue:

Conto Economico Esercizio 2023
Conto 3.10.01.64
Autorizzazione n. 1  sub. n. 70
Importo € 19.690,80 = IVA 22% compresa

3) Di nominare il Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC) il Responsabile della S.O.C. 
Farmacia.
4) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 
si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (smart CIG) n. 
Z59388AA0A.
5) Di stabilire che, in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 e acquisito dall’operatore economico le relative dichiarazioni redatte in conformità 
al modello DGUE, depositato in atti, l’ASL VCO risolverà di diritto il contratto in oggetto ai 
sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, 
applicata una penale del 10% del valore del contratto.

 
6) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e s.m.i.”.

 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-02-10T11:41:21+0000
	Lidia Monetti




